censeatur approbata nullitas capturæ, & ibi reddit rationem. Cui adhærebo & sic contrariam opinionem veriorem & magis æquam propter 3. multas rationes existimau. Et primo, quia officiales capientes non capiendos & sic iniuste, & nulliter, delinquunt & puniebantur ad similitudinem supplicij, vt calumniatores secundum Bald. in l. 2. per illū text. C. de his qui latro. quem sequuntur sunt Paris. de Put. in tracta. sindicat. in verbo capture. cap. 2. incipien. quia plerunque officiales num. 3. Marsili. in practi. §. constante. n. 3. Conrad. in practi. titu. de capture. 4. num. 2. in fi. Rolan. consil. 17. num. 4. vol. 3. Cyril. in summa crimi. titu. de poena iudi. male iudi. part. 3. §. 2. num. 1. & 7. versi. Sed tamē. & Prof. per. Farina. de carcerib. & carcer. q. 27. num. 144. Quæ poena calumniatoris & similitudinis supplicij hodie recessit ab aula. in cuius locum successit poena arbitraria. vt testatur Farinacius. in titu. de accusatio. q. 16. n. 3. Ergo bene sequitur, quod cautio postea praestita per carceratum non potest illud factum approbare & efficere, quod delictu quod reuera est delictum & punibile non sit delictum, immo si hæc cautio hoc efficeret, praberet ansam & occasionem delinquendi, & tamen huiusmodi occasiones quibus homines moueri possint ad delinquendum fugienda & evitanda sunt: quia semper delinquendi materia praescin-

denda est. I. contineare. s. de paci. do talib. ex quibus ideo sit, praedictam cautionem, quamvis recte presitam capturæ nullam nullatenus approbare. Secundo si verum esset, quod cautio praedicta tacite approbaretur ea pturam nullam sequeretur, quod ipsa carceratus per dictam cautionem ex nihilo aliquid faceret, scilicet quod id quod nullum est, vt est ipsa nulla capture esset validum; & consequenter aliquid: at hoc est impossibile in rerum natura. Solum enim Deo conuenit ut ex nullo, vel ex nihilo aliquid efficiatur. ergo, &c. Tertio facit, nam si præstatio dictæ cautionis impedit, ne iniuste carceratus posset amplius dicere de nullitate capture sequeretur, quod id quod in fauorem introductum est retorqueretur in eius edictum. Patet, nam cautio quam carcerati præstant in dicta est in eorum fauorem, & utilitatem, postquam per eam ipsi consequuntur libertatem redimunt, & que suam vexationem. Sed id quod in fauorem introductum est, non debet in eodium retorqueri. I. quod. s. de regu. iur. Ergo sequitur, quod non obstante dicta cautione poterit carceratus de nullitate capture dicere. Et secundum hanc ultimam opinionem fuit in regio concilio conclusum dic. 17. Februarij. 1558. referente Iosepho Ferrer & de Peguera nepote meo ex sorore iudice regis curia in fauorem Petri Romaguera, &

Ee 5 Joannis

Ioannis Bouera villa Grannullariorum, qui licet præstitissent cautio nem cuidam officiali, qui de illorum personis iniuste & nulliter capturā fecerat de se repræsentando, allegata per eos captura nulla, fuerunt tan quam nulliter capti à carceribus relaxati.

Cap. 75. In quo quæritur, an qui tentauit habere accessum cum alio cōtra naturam, & nō immisit membrum in partes pudendas quia non potuit, sed emisit semen per crura, veniat puniendus vt sodomita poena ordinaria, vel extraordinaria iudicis arbitrio.

1. *Sodomia inter omnes libidinum species crimen est magis detestabile.*
2. *Sodomitæ de consuetudine comburi solent.*
3. *Affictus in atrocioribus delictis an puniatur non secuto effectu.*
4. *Sodomita qui tentauit habere accessum cum alio, & non immisit membrum in partes pudendas, sed emisit semen per crura non puniatur vt sodomita poena ordinaria delicti, sed alijs extraordinaria iudicis arbitrio.*

ACTI species hęc est, quidam Alexander Exarch Italus dum detinebatur in regijs carceribus tenuit habere accessum con natu-

ram vim faciendo in accessu cum alio qui prope eum dormiebat, sed non immisit membrum in partes pudendas quia non potuit, emisit tamen semen per crura, fuit dubitatū an ille veniret puniendus vt sodomita poena ordinaria delicti, vel extraordinaria iudicis arbitrio. dicit infra

1. Apud omnes scitum est, inter omnes libidinum species sodomiam esse magis detestabilem, esseque vitium nefandum, quod spretis naturae legibus, immo extra naturae cancelllos, violente erumpens, ipsam naturam aperto marte oppugnat, violat, confundit, & naturae permisso regulis abutitur. ita Genes. cap. 19. & cap. 37. & in auth. vt non luxurientur contra naturam. in quibus locis patet, quantum fiat hoc peccatum Deo odibile, quantumq; sit ei exossum. Et adeò etiam hoc peccatum est hominibus odibile, quod quantum ius ciuale pro hoc crimine poenam gladij imposuerit tam in agente, quam in paciente idest amputationis capitii. vt in l. cum vir nubit in foeminam. C. ad leg. Iul. de adulter. moribus tamen propter delicti immanitatem introductum est, sodomitas fore & esse igne comburendos. vt dicit Angel. in dicta, l. cum vir nubit in foeminam, quem refert Afflict. super tertia partē consti. Rubri. 42. in prim. numer. 13. Iodocus. in sua pract. cap. 96. num. 12. vbi dicit, receptis simam esse consuetudinem, quod Iodo-

sodomitæ igne & incendio comburantur. Attestatur idem Iul. Clar. in §. sodomia. in versi. Sed quero. Et quia ex prædictis infertur, crimen hoc atrocissimum esse, & super omnia detestandum, infertur hinc responcio ad nostram proposi- tam questionem, quod eum in atrocissimis affectus puniatur non secuto effectu, ideo licet dictus Alexander non immiserit membrum in partes pudendas sed semen emisit per crura, veniat puniendus poena ordinaria ac si membrum in dictas partes immisisset. Nam quamvis verum sit, de generali consuetudine non puniri affectum, neque conatum, sive attentatum nisi sequatur effectus, prout de hac generali consuetudine attestatur Angel. in l. 1. §. f. num. 3. ff. quod quisque iur. & in consil. 14. num. 3. vbi dicit, consuetudinem hanc esse per totum mundum approbatam, quam etiam refert Iul. Clar. in practi. quest. 92. in prin. vbi infinitos allegat idem confirmantes. Eadem etiam fate- tur consuetudinem Prosper. Farinaci. in titu. de delict. & peccatis. q. 17. num. 49. vbi dicit, ex communi & generali totius mundi consuetudine hodie nunquam puniri attentatum sicut consumatum, & allegat etiam plures Doctores idem sentientes: quos vide per eum. Menoch. etiam de arbitrar. iudi. lib. 2. casu. 360. num. 65. eandem approbat consuetudinem.

3. Tamen secundum aliquos haec conclusio locum non obtinet in delictis atrocissimis, in quibus dicunt affectum puniri, etiam quod non sequatur effectus. ita glo. in dicta l. 1. §. haec autem verba in verbo, putamus. ff. quod quisque iur. & hanc dicit esse communem opinionem Felin. in cap. 1. post num. 9. versi. limita. 2. de officio delega. Couarru. in clemen. si furiosus. num. 6. Eandem dicit esse communem opinionem Boer. de seditionis in septimo presupposito. num. 42. Idem attestatur Igne. in l. 1. §. occisorum. num. 41. ff. ad Syleneian. dicens, se pluries vidisse obseruari in latronibus, gladiatoribus, & in veneficio. Et non est dubium conatum in pluribus casibus fuisse punitum non secuto effectu. Que omnia ita procedere & vera intel- liguas, dum tamen affectus sive co- natus ad actum deuenir, proximum maleficio. vt dicit Gramma- tici in consil. 36. num. 19. Ergo videtur conclusum dictum Alexandrum Axarch, qui dictum sodomiticum crimen modo prædicto commisit fore & esse puniendum poena delicti ordinaria, & sic igne comburendum.

4. Nihilominus tam secundū alios constat, de generali etiam consuetudine in atrocissimis minus puniri, qui actum non perfecit licet deuenir ad actum proximum, pro- ut attestantur. Afflict. super tertia parte

Decisiones

parte constituta. Rubri. 24. in prin. post num. 15. Bertran. consil. 228. num. 6. lib. 7. Et dicit hanc opinionem esse communem Marsil. consil. 105. num. 1. loquens in assafsinio. Grammati. voto. 8. col. fi. quem refert Couar. in clemen. si furiosus. versi. Verum circa. & Iul. Clar. in practi. quæst. 92. versi. Scias tamen. & vidi hanc opinionem plures fuisse in regio concilio obseruatam. etiam si attentans delictum deuenierit ad actum proximum maleficio: fuisseque ibi ita conclusum in crimen sodomiæ de quo hic agimus die 28. Ianuarij. 1599. referente Iacobo Pineda regio consiliario in facto fisci procuratoris regie curie contra dictum Alexandru Axarchi. qui cum ut dictum fuit attentat habere accessum cum alio contra naturam, & membrum per vas exterius non impossuerit, quia non potuit, sed tantum extra dictum vas & per crura se polluisset non fuit punitus poena mortis, sed alia mitiori poena, scilicet ad seruitium regiarum triremium remigando ad defensionem. Et ita in facti contingentia dicit Iul. Clar. in §. sodomia. versi. Quæro nunquid. senatum Mediolani seruasse in causa cuiusdam Iosephi Caualiæ quæ tantummodo virginis cedi iussit.

Sed adhuc scire debes in atrocissimis pluries solitum fuisse diuersimode iudicari, quandoque puniendo conatum poena ordinaria,

& quandoque poena extraordinaria. Et sic crederem iudicem posse adherere, cui opinioni maluerit inspecta facti & personarum qualitate. Tuius tamen erit in mitiorem partem inclinare præfertim in delictis atrocissimis, in quibus lex vel statutum non punit expresse solum conatum; quia in his seruanda est dicta generalis consuetudo. In atrocissimis vero in quibus lex punit solum conatum etiam non fecuto effectu, forte effet aliud dicendum. prout in. I. si quis non dicam rapere sed attentare. C. de episcop. & cleri. & in. I. qui falsam. ff. ad leg. Cornel. de Fal & in alijs similibus.

Cap. 76. In quo quaeritur, an sodomitati dictum faciat indicium ad torturam.

1. Sodomitati dictum non facit indicium ad torturam.
2. Socius in crimen Sodomiæ interrogari potest de confocijs, & eius dictum facit indicium ad torturam.
3. Dictum stuprati, siue maris, siue foeminae, & siue maioris, siue minoris, & siue sponte, siue per vim facit indicium ad torturam cum tamen adminiculis & secus esse sine eis.

A R S I L L I S in consil. 28. num. 16. vol. 1. respondendo proposito quæstioni

1. tioni affirmat dictum sodomitati nou facere indicium ad torturam. Et mouetur ea ratione , quia sodomitatus afferendo se suppositum per sodomitiam fatetur se infamem . vt in auth. vt non luxurientur . con. natur. & in. l. cum vir. C. ad leg. Iul. de adulter. & in cap. cleric. de excel- sib. præla. & in cap. flagitia. & cap. sequen. 32. quæst. 7. infamis autem à testimonio repellitur, vt tenet Specula. in titu. de teste. §. 1. versi. Item 3. quod est infamis. Ergo, &c. Præ- rea probatur nō facere indicium, quia allegans turpitudinem suam non est audiendus cap. inter dilectos. ex- tra de donationib. cap. cum super. de concessio. præben. cum alijs ibi alle- gatis pér cuin quem etiam sequuntur sunt Grammati. decisio. 28. num. 14. & consil. 55. num. 2. & decisio. 40. num. 16. & Paris. consil. 163. num. 7. & 8. lib. 4.

2. Contrariam tamen opinionem sentit Bossi. in titu. de indicij & co- siderationib. ante torturam. num. 160. vbi dicit, in criminis sodomiae focum posse de consociis interrogari, & eius nominationem facere in- dicium ad torturam, & ad hoc pro- bandum quinque adducit rationes. Primo, quia in ijs quæ sui natura aliter haberi non possunt socij cri- minis admittuntur. Secundo, quia in delictis occultis iudex semper debet esse promptior & facilior ad torturam. vt supra, quæst. 37. num. 150. Tertio, quia sodomia non com-

mittitur in iniuriam alterius, sed ad sui libidinem & voluptatem ex- plendam. Quarto propter immi- nitatem criminis iuxta glo. in. l. fi. in verbo. conscientia. C. de accu- sationib. & iuxta ea quæ latè scri-psi in decisio 75. Quinto & ultimo, quia hoc crimen sine loco non com- mittitur per ea quæ dixit Farinace. titu. de indicij & tortu. quæst. 43. num. 107.